43 «� che il patriarca de� Ruteni dell�ordine di S. Bas., che suole dimorare
nei monti Carpatii tra l�Ungaria, la Trannia et la Polonia, lassato lo scisma here-
ticale venisse alla nostra s. religione�», (porov. A. Hodinka, A Munkácsi Gör.
Szert. Püspökség Okmanytára, I köt. 1458-1715, Ungvár, 1911, str. 94).

44 «Monkasch est oppidum in Episcopatu Agriensi, sub dominio Principis
Transilvaniae, sed non est Episcopatus Monkasch et ille Patenius non potest es-
se Episcopus dicti oppidi, sed vicarius dicti Episcopi Agriensis; et quasi suffra-
ganeus ipsius inter Ruthenos Unitos», (dokument uverejnený v A. Baran, «Do-
cumenta inedita de confirmatione Parthenii Petrovyč episcopi mukačoviensis»,
Analecta OSBM, Roma, III (IX)/3-4 (1960) str. 444).

45 «Beatissime Pater. Post oscula pedum Sanctitatis Vestrae. In parte Regni
Ungariae Poloniae finitima, in dioecesi Strigoniensi et Agriensi, magna Ruthe-
norum Schismaticorum habitat multitudo, quorum non pauci tam de populo,
quam sacerdotibus hucusque obedientiae Catholicae Ecclesiae se submise-
runt… Monsignor Arcivescovo di Strigonia. Rappresenta, che sono venuti alla
Fede Cattolica moltissimi Russiani Scismatici nelle Dioecesi di Strigonia, e Ag-
ria, e che infiniti altri tra Sacerdoti, e secolari l’hanno pregato, a scrivere alla
S.C. per un Vescovo Cattolico di Rito Greco, per ricevere da quello gl’Ordini
Sacri; supplica però della gratia, obligandosi loro alle provisioni solite ai Ves-
covi in Partibus», (A.G. Welykyj, Litterae episcoporum historiam Ucrainae il-
lustrantes, II (1641-1664), Romae, 1973, str. 95-97).

46 Bola to Zuzana Lorantfi, kalvinistka a vdova po Jurajovi I. Rákoczy (+1648),
ktorá vládla na Mukačevskom panstve od r. 1648 do r. 1660.

47 «� Principissa igitur haeretica et maritus illius defunctus spoliaverunt bo-
nis temporalibus monasterium abstuleruntque omnes pagos ac pro se occupave-
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runt, solum adhuc istud monasterium reliquerunt habitandum religiosis s. Basi-
lii. Et hoc factu est, quia nullus curavit, nullus patrocinatus est causae Rutheno-
rum utpote schismaticorum. Imo  ulterius perrexit principissa et laboravit labo-
ratque de facto istos Ruthenos sacerdotes facere plane calvinistas ita, ut post
mortem ultimi schismaticiu eppi convocaverit 12 praedicantes calvinistas, qui
unum elegerunt ex sacerdotibus Ruthenis schismaticis et constituerunt illum ep-
pum Munkacsiensem sine ulla alia consecratione etiam schismaticis Graecis con-
sueta, solum exegerunt juramentum ab illo, quod velit cum calvinistis idem sentire
fidelis esse principissae. Ab eo tempore ordinat sacerdotes et exercet eppalia. Quare
ex hoc etiam capite apparet, vacare eppatum Munkacsiensem, cum ista electio et
praesertim sine consecratione sit nulla. Sacerdotes isti una cum populo tenebant qui-
dem ritum Graecum, sed alias ignavissimi (ignarissimi?), rudes, indocti, primum ipse
eppus, postea sacerdotes et populos more brutorum sceleribus immensis ac ignoran-
tiae rerum divinarum immersi jacebant. Neque erant rite divisi in parochias, sed in
aliquibus pagis nulli, in aliquo 4, 5, 10 sacerdotes cum uxoribus suis et liberis habita-
bant more rusticorum subibantque omnia onera et labores rusticanos terrestribus, ad
quae etiam ab ipso altari avellebantur. Horum populorum et tantae multitudinis sor-
tem et conditionem miserata…», (A. Hodinka, A Munkácsi Gör. Szert. Püspökség
Okmanytára, I köt. 1458-1715, Ungvár, 1911, str. 169-170).